ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /TTr-UBND Thanh Hóa, ngày       tháng 12 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc giới thiệu nhân sự để Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVIII,

nhiệm kỳ 2021 - 2026 bầu bổ sung Ủy viên Ủy ban nhân dân

tỉnh Thanh Hóa, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa.

I. VẤN ĐỀ TRÌNH

Kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh bầu bổ sung Ủy viên Ủy ban nhân dân

tỉnh Thanh Hóa nhiệm kỳ 2021 - 2026 đối với ông Vũ Văn Đạt, Tỉnh ủy viên,

Chánh Thanh tra tỉnh và ông Lê Ngọc Hợp, Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở Nội vụ.

II. CƠ SỞ CHÍNH TRỊ, PHÁP LÝ, THỰC TIỄN

1. Cơ sở chính trị

Thông báo số 62-TB/TU ngày 05/12/2025 và Thông báo số 99-TB/TU

ngày 26/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, đã quyết nghị: (i) Điều động, bổ

nhiệm giữ chức vụ Chánh Thanh tra tỉnh đối với đồng chí Vũ Văn Đạt; (ii) Bổ

nhiệm giữ chức vụ Giám đốc Sở Nội vụ đối với đồng chí Lê Ngọc Hợp; (iii)

Giới thiệu để Hội đồng nhân dân tỉnh bầu giữ chức vụ Ủy viên Ủy ban nhân dân

tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026.

2. Cơ sở pháp lý

Khoản 1 Điều 7 Nghị định số 300/2025/NĐ-CP ngày 17/11/2025 của

Chính phủ1, quy định: Ủy viên Ủy ban nhân dân cấp tỉnh gồm người đứng đầu

cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Ủy viên phụ trách quân

sự, Ủy viên phụ trách công an.

3. Cơ sở thực tiễn

Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành các Quyết định: (i) Tiếp nhận và bổ

nhiệm ông Vũ Văn Đạt, Tỉnh ủy viên giữ chức vụ Chánh Thanh tra tỉnh2; (ii)

Bổ nhiệm ông Lê Ngọc Hợp, Tỉnh ủy viên giữ chức vụ Giám đốc Sở Nội vụ3.

Do đó, việc bầu bổ sung Ủy viên đối với người đứng đầu cơ quan chuyên

1 Quy định khung số lượng Phó Chủ tịch, số lượng và cơ cấu Ủy viên Ủy ban nhân dân; trình tự, thủ tục

đề nghị phê chuẩn kết quả Hội đồng nhân dân bầu, miễn nhiệm, bãi nhiệm Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân
dân; trình tự, thủ tục điều động, cách chức Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân và giao quyền Chủ tịch Ủy
ban nhân dân.

2 Quyết định số 3816/QĐ-UBND ngày 06/12/2025.
3 Quyết định số 4079/QĐ-UBND ngày 26/12/2025.

2

môn để kiện toàn chức vụ Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh, bảo đảm số lượng,

cơ cấu, thành phần, tổ chức và hoạt động của Ủy ban nhân dân tỉnh nhiệm kỳ

2021 - 2026.

III. THẨM QUYỀN

1. Thẩm quyền thông qua theo quy định của Đảng

Tiết c điểm 2.3 khoản 2 Điều 5 Quy định phân công, phân cấp quản lý tổ

chức bộ máy và cán bộ (ban hành kèm theo Quyết định số 2859-QĐ/TU ngày

20/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy), quy định Ban Thường vụ Tỉnh ủy: Giới

thiệu ứng cử đối với chức danh Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Thẩm quyền theo quy định của pháp luật

Điểm g khoản 2 Điều 15 và khoản 2 Điều 36 Luật Tổ chức chính quyền

địa phương ngày 16/6/2025, quy định nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân

dân: (i) Bầu Ủy viên Ủy ban nhân dân cùng cấp; (ii) Bầu Ủy viên Ủy ban nhân

dân theo giới thiệu của Chủ tịch Ủy ban nhân dân.

IV. TRÌNH TỰ, THỦ TỤC THỰC HIỆN

1. Các bước đã thực hiện

Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã có các văn bản về nhân sự điều động, bổ nhiệm

giữ chức vụ Chánh Thanh tra tỉnh và bổ nhiệm giữ chức vụ Giám đốc Sở Nội vụ;

giới thiệu bầu Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định tiếp nhận, bổ

nhiệm giữ chức vụ Chánh Thanh tra tỉnh và Quyết định bổ nhiệm giữ chức vụ

Giám đốc Sở Nội vụ.

2. Các bước thực hiện tiếp theo

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh bầu bổ sung

Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa nhiệm kỳ 2021 - 2026.

V. NỘI DUNG TRÌNH

Căn cứ thẩm quyền quy định tại khoản 2 Điều 36 Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 16/6/2025, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình

Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 bầu bổ sung Ủy viên

Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa nhiệm kỳ 2021 - 2026 đối với các ông:

1. Ông Vũ Văn Đạt, Tỉnh ủy viên, Chánh Thanh tra tỉnh

- Sinh ngày: 10/10/1976.

- Dân tộc: Kinh.

- Tôn giáo: Không.

- Quê quán: Xã Nam Đồng, tỉnh Ninh Bình.

- Nơi ở hiện nay: Thôn 1 Tân Sơn, xã Kim Tân, tỉnh Thanh Hóa.

3

- Ngày vào Đảng: 02/4/2002; ngày chính thức: 02/4/2003.

- Trình độ giáo dục phổ thông: 12/12.

- Trình độ chuyên môn: Kỹ sư Quản lý tài nguyên rừng và môi trường; Thạc

sĩ Quản lý tài nguyên rừng và môi trường; Thạc sĩ Nghiên cứu chính sách công.

- Trình độ Lý luận chính trị: Cao cấp.

2. Ông Lê Ngọc Hợp, Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở Nội vụ

- Sinh ngày: 25/02/1979.

- Dân tộc: Kinh.

- Tôn giáo: Không.

- Quê quán: Phường Đông Tiến, tỉnh Thanh Hóa.

- Nơi ở hiện nay: Lô 10, Biệt thự 5, Khu đô thị Đông Bắc Ga, Phường

Hạc Thành, tỉnh Thanh Hóa.

- Ngày vào Đảng: 01/6/2004; ngày chính thức: 01/6/2005.

- Trình độ giáo dục phổ thông: 12/12.

- Trình độ chuyên môn: Cử nhân Kinh tế; Thạc sĩ Quản lý kinh tế.

- Trình độ Lý luận chính trị: Cao cấp.

Trên đây là những căn cứ chính trị, pháp lý và lý lịch trích ngang của ông

Vũ Văn Đạt và ông Lê Ngọc Hợp; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội

đồng nhân dân tỉnh khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 xem xét, bầu bổ sung Ủy

viên Ủy ban nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- Lưu: VT, THĐT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hoài Anh

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH SÁCH NHÂN SỰ GIỚI THIỆU ỨNG CỬ BẦU BỔ SUNG

ỦY VIÊN ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA KHÓA XVIII, NHIỆM KỲ 2021 - 2026

(Kèm theo Tờ trình số:            /TTr-UBND ngày       tháng 12 năm 2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa)

TT Họ và tên

Ngày,

tháng,

năm sinh

Giới

tính

Dân

tộc

Tôn

giáo

Nghề

nghiệp
Quê quán

Ngày vào

Đảng

Ngày chính

thức

Trình độ

Chức vụ

hiện tại
Chức vụ bầu

Giáo

dục

phổ

thông

Lý

luận

Chính

trị

Chuyên

môn

1 Vũ Văn Đạt 10/10/1976 Nam Kinh Không
Cán bộ,

công
chức

Xã Nam
Đồng, tỉnh
Ninh Bình

02/4/2002 02/4/2003 12/12
Cao
cấp

Kỹ sư Quản

lý tài nguyên
rừng và môi
trường; Thạc
sĩ Quản lý tài
nguyên rừng

và môi

trường; Thạc
sĩ Nghiên
cứu chính
sách công

Tỉnh ủy
viên,

Chánh
Thanh tra

tỉnh

Ủy viên
UBND tỉnh
Thanh Hóa,

nhiệm kỳ

2021 - 2026

2 Lê Ngọc Hợp 25/02/1979 Nam Kinh Không
Cán bộ,

công

chức

Phường
Đông Tiến,
tỉnh Thanh

Hóa

01/6/2004 01/6/2005 12/12
Cao
cấp

Cử nhân

Kinh tế;
Thạc sĩ

Quản lý
Kinh tế

Tỉnh ủy
viên,

Giám đốc
Sở Nội vụ

Ủy viên
UBND tỉnh
Thanh Hóa,

nhiệm kỳ
2021 - 2026

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /NQ-HĐND

 Thanh Hóa, ngày       tháng      năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về việc xác nhận kết quả bầu bổ sung chức vụ Ủy viên Ủy ban nhân dân

tỉnh Thanh Hóa khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA

KHÓA XVIII, KỲ HỌP THỨ 38

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 300/2025/NĐ-CP ngày 17 tháng 11 năm 2025 của

Chính phủ quy định khung số lượng Phó Chủ tịch, số lượng và cơ cấu Ủy viên Ủy

ban nhân dân; trình tự, thủ tục đề nghị phê chuẩn kết quả Hội đồng nhân dân

bầu, miễn nhiệm, bãi nhiệm Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân; trình tự,

thủ tục điều động, cách chức Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân và giao

quyền Chủ tịch Ủy ban nhân dân;

Căn cứ Thông báo số 62-TB/TU ngày 05 tháng 12 năm 2025 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về việc điều động, bổ nhiệm giữ chức vụ Chánh Thanh tra tỉnh

Thanh Hóa;

Căn cứ Thông báo số 99-TB/TU ngày 26 tháng 12 năm 2025 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về việc bổ nhiệm giữ chức vụ Giám đốc Sở Nội vụ;

Xét Tờ trình số …/TTr-UBND ngày … tháng 12 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc giới thiệu nhân sự để Hội đồng nhân dân tỉnh khóa

XVIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 bầu bổ sung Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh

Hóa, nhiệm kỳ 2021 - 2026; ý kiến thảo luận và kết quả biểu quyết của đại biểu

Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Xác nhận kết quả bầu cử bổ sung chức vụ Ủy viên Ủy ban nhân

dân tỉnh Thanh Hóa khóa XVIII nhiệm kỳ 2021 - 2026 đối với các ông:

1. Ông Vũ Văn Đạt, Tỉnh ủy viên, Chánh Thanh tra tỉnh.

2. Ông Lê Ngọc Hợp, Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở Nội vụ.

DỰ THẢO

2

 Điều 2. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa khóa

XVIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 thông qua tại Kỳ họp thứ 38, ngày 27 tháng 12

năm 2025 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.

Nơi nhận:

- Như Điều 2;

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội (để báo cáo);

- Chính phủ (để báo cáo);

- Bộ Nội vụ (để báo cáo);

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Đại biểu Quốc hội, Đại biểu HĐND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các đoàn thể cấp tỉnh;

- Các VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- TTr HĐND, UBND các xã, phường;

- Lưu: VT, Hồ sơ kỳ họp.

CHỦ TỊCH

..............................

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-26T15:12:13+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Hoài Anh<anhnh@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-12-26T15:15:17+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-12-26T15:15:40+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-12-26T15:15:53+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-12-26T15:16:17+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2025-12-26T15:17:48+0700